
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 218
25 DE NOVEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOAPM KOJAK CG/EMG
Oficial de Dia ao CG CAP QOAPM HAROLDO FAS/PM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM GUIMARÃES ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR
O CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior

Geral, no uso de suas atribuições legais,  INFORMA a relação de policiais militares, abaixo
especificada,  que  realizarão  o  Curso  de  Gerenciamento  de  Projetos  e  Captação  de
Recursos e o Curso Plataforma Mais Brasil, a ser realizada pela Escola de Governança
Pública do Estado do Pará (EGPA), no período de 25 a 29/11/2019.

UND. CARGO NOME

DAL TEN CEL CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO

CCC MAJ JEANDERSON DA SILVA SARAIVA

DEI MAJ LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA

CFAP MAJ JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR

21º BPM MAJ ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA

DAL MAJ REINALDO DE FREITAS BORCÉM

CITEL MAJ ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA

PMPA/AJG Pág. 1

https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=FERREIRA+JUNIOR#6524


BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

EMG MAJ OSMAR DE MELO SANTOS

EMG MAJ KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS

DF MAJ HEYDER SILVA DO NASCIMENTO

EMG CAP ANA CAROLINA SILVA DE MIRANDA

EMG CB WASHINGTON LEANDRO CARDOSO CÂMARA

EMG CB MARCELO LEONI LEAL CORRÊA

CCC CB DENIS FERREIRA PENANTE

DF CB MECHELLE BONESE PARENTE DOS SANTOS RODRIGUES

CCC SD VICTOR FERREIRA DE LIMA

(Of. nº 059/2019 – 6ª Seção/EMG/Captação de Recursos).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● TROCA DO NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 16186 EDSON LAMEGO JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico da

PMPA, informou à Diretoria de Pessoal que  autorizou a troca do nome de guerra do  TEN
CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, do Almoxarifado
Central (Belém), de “WAGNER” para “WAGNER ANDRADE” (Nota nº 303/2019 - DP/1) (Of.
nº 1359/2019 – DAL/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O TEN CEL QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que
Ficam incluídos como dependentes, respectivamente:

a) do SD PM REF RG 11772 JOSÉ NOÉ PRIMO DA SILVA, do CIP (Belém), a Sra
ELIZIA  NUNES  PAIVA (Companheira)  conforme  cópia  de  declaração  de  união  estável,
apresentada e arquivada no CIP(Nota n° 159/2019)(Of. Nº 4545/2019 – SEC.CIP).

b) do SUB TEN PM RR RG 13789 JOSÉ JACEMIR BARATA FERREIRA, do CIP
(Belém),  a  ISADORA  DA  SILVA  MACHADO  (filha)  conforme  cópia  de  declaração  de
dependência  econômica  apresentada  e  arquivada  no  CIP(Nota  n°  158/2019)  (Of.  Nº
4546/2019 – SEC.CIP).

c) do 1° SGT PM RR RG 14168 ALBERTO JOSÉ SOUZA RODRIGUES, do CIP
(Belém),  a  VALENTINA  MOREIRA RODRIGUES  (filha)  conforme  cópia  de  certidão  de
nascimento  apresentada  e  arquivada  no  CIP  (Nota  n°  157/2019)  (Of.  Nº  4549/2019  –
SEC.CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3931/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1071/2019 – CIPAS, de 17 de outubro de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo  SD PM RG 40581 FÁBIO JOSÉ FERREIRA DA
SILVA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 40581 FÁBIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA, por

interesse próprio, do 16º BPM/CPR VIII (Altamira) para o 19º BPM/CPR VI (Paragominas).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de novembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 018/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, que
regulamenta  a  lei  complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014,  após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato SD PM RG 38929  MÔNICA
MENDES MACIEL, designada através da portaria  nº 093/2019-DAL2, publicada no Diário
Oficial  do  Estado  –  DOE nº  33.923,  de  17  de  Julho  de  2019,  cujo  objeto  destina-se  a
aquisição de papel A4 sulfite, com a finalidade de repor e manter o estoque do Almoxarifado
Central  para atender as necessidades da Corporação, consoante aos termos do Contrato
Administrativo nº 024/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a POLICIA MILITAR DO PARÁ e a
EMPRESA PAULO SERGIO DE LIMA PINHEIRO EIRELI.

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE de nº 015 -
série  001 de  24  OUT 2019,  atende às  condições  estabelecidas  nos  termos do  Contrato
Administrativo nº 024/2019- DAL/PMPA

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa ao DANFE
relacionado no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º DETERMINAR à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de novembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO . 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FASPM,

por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais concedidas por meio da
PORTARIA  Nº  2034/2019  –  DP/1,  publicada  em  Boletim  Geral  da  PMPA  nº  185,  de

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

04/10/2019,  e  publicada  em  D.O  E  nº  34.004  de  08/10/2019,  tendo  como  razão  de
convencimento o Parecer Jurídico nº 121/2019- Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos
autos do Processo nº 038/2019 – CPL/FASPM 

RESOLVE: 
1 -  AUTORIZAR e  RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação Nº

007/2019  –  FASPMPA,  cujo  objeto  resumidamente  destina-se  à  “AQUISICAO  DE
CERTIFICADO  DIGITAL e  CNPJ”,  a  qual  será  utilizada  pela  Subseção  de  Orçamento  e
Finanças deste FASPMPA, objetivando homologação e assinatura digital junto com os entes
federativos, e com fundamento nos ditames insculpidos no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93,  obedecida as exigências legais e os princípios que regem o assunto,  conforme
proposta de preços mais vantajosa apresentada pela empresa “CERTIFICAR SOLUÇÕES
EIRELI, CNPJ: 21.286.543/0001-97”, no valor global de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquenta
e nove reais). 

2 - DEVERÁ SER PROVIDENCIADO instrumento contratual ou outros instrumentos
hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou
ordem de execução de serviço, conforme o disposto no Art. 68 da Lei 8.666/93. 

3 -  DETERMINO a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial do
Estado no prazo previsto em lei. 

Belém, 21 novembro de 2019. 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338 

DIRETOR DO FASPMP 
(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

● ERRATA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34040, DO DIA 21/11/2019. 
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 780,38 (setecentos e oitenta reais e trinta e oito

centavos).
LEIA-SE: VALOR: R$ 780, 80 (setecentos e oitenta reais e oitenta centavos). 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 

(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 033/2019-DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019. 
OBJETO: Constitui  objeto  do presente contrato a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

ABRIGAR A SEDE DO Centro de Inteligência – CINT. 
VALOR TOTAL: R$ 23.160,00. 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019. 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

VIGÊNCIA:  11/11/2019  a  10/11/2020.  A  DESPESA  COM  ESTE  CONTRATO
OCORRERÁ:

Programa:1425 – Segurança Pública; Ação: 8260 – Sistematização da informações
de inteligência; 

Natureza da Despesa:3.3.90.36.15 – Outros serviços de terceiros pessoa física /
locação de imóveis; 

Plano Interno: 2100008260C; 
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado). 
LOCADOR: ANANDA NASSAR MAIA, CPF: 002.688.742-80, RG: 19088 OAB/ PA. 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

● TERMO ADITIVO A CONTRATOS
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 054/2017-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2019; 
OBJETO:  O  presente  termo  aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO  da

vigência, e SUPRESSÃO do Contrato Administrativo nº 054 /2017-DAL/PMPA, na ordem de
10% (dez  por  cento)  do  seu  valor  global,  passando  o  valor  do  Ajuste  de  R$  56.100,00
(cinquenta e seis mil reais) para R$ 50.490,00 (cinquenta mil, quatrocentos e noventa reais).; 

VALOR TOTAL: R$ 50.490,00 (cinquenta mil, quatrocentos e noventa reais); 
DATA  DA  ASSINATURA:  14/11/2019;  VIGÊNCIA:  17/11/2019  a  16/11/2020;  A

despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1424 – Governança para Resultados; 
Projeto/Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;

Elemento  de  Despesa:  3.3.90.40.94  –  serv.  de  tecno.  da  infor.  e  comum.  -pess  jurídica/
aquisição de softwares de aplicação; 

Plano Interno: 4200008238C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado); 
EMPRESA:  GEOAMBIENTE  SISTEMAS  LTDA,  CNPJ:  05.048.940/0001-74,

Inscrição  Estadual:  645.470.377.111,  estabelecida  na  Avenida  Shishima  Hifumi,  nº  2911,
Bairro Urbanova, São José dos Campos/SP, CEP: 12.244-000; 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 871/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do valor do

Contrato Adm. nº 871/2018-DAL/PMPA, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total de
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019; 
VIGÊNCIA: 24/11/2019 a 23/11/2020; a Despesa com este Termo Aditivo ocorrerá: 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

Programa:1425 – Segurança pública; 
Projeto Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de imóvel; 
Plano Interno: 210000259C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado); 
LOCADOR(a): MÁCIO DE JESUS COSTA NEGRÃO, CPF: 379.432.862-00; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 050/2010-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do valor do

Contrato Adm. nº 050/2010-DAL/PMPA, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total de
R$ 22.975,92 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

DATA DA ASSINATURA: 14/11/2019; 
VIGÊNCIA: 16/11/2019 a 15/11/2020; a Despesa com este Termo Aditivo ocorrerá: 
Programa:1425 – Segurança pública; 
Projeto Atividade: 26/8270 – Realização das ações da Corregedoria do SIEDS; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de imóveis; 
Plano Interno: 2100008270C; 
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado); 
LOCADOR(a): AGOSTINHO COETA DO COUTO, CPF: 001.487.922-00; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1130 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra.  CAROLINA ABREU,  Diretora  de  Secretaria,  em  exercício,  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 10/12/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento  do  feito,  referente  ao processo nº  0003818-19.2018.14.2000,  em que figuram
como acusados SUB TEN PM RG 23169 JOÃO JOSÉ DA SILVA NEVES, da 2º SGT PM RG
13820 JORGE DA SILVA OLIVEIRA, do CIP e o 3º SGT PM RG 24383 EDVALDO DE MATOS
TORRES, do 12º BPM.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
10/12/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1126 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra.  CAROLINA ABREU,  Diretora  de  Secretaria,  em  exercício,  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 11/12/2019, às 09h30, para audiência de
julgamento do acusado 1º SGT PM RG 24173 ODINALDO SOUSA BARRIGA, da 3ª CIPM,
referente ao processo nº 0000343-55.2016.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
11/12/2019, às 09h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 254 DE 11 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra.  CÁSSIO EGON RODRIGUES ITAPARICA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de

Baião, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
38230  HILDO  DOS  SANTOS  NETO  e  o  SD  PM  RG  39945  JONATHAN  TEIXEIRA
CARDOSO,  ambos  do  32º  BPM,  no  dia  28  de  novembro  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de
participarem da audiência de instrução e julgamento e serem inquiridos como testemunhas de
acusação, dos autos do Processo nº 0005426-78.2018.8.14.0007.

OFÍCIO Nº 443 DE 19 DE NOVEMBRO 2019 
O  Sr.  RAIMUNDO  JAIME  SALES  DAS  MERCES,  Delegação  de  Polícia  Civil

Supervisor da Dh/icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 23964 JOÃO DAMASCENO DE LIMA, da CORREG, no dia 28 de novembro
de 2019,  às  10h00,  a  fim de  que o  mesmo preste  depoimento  nos  autos  de  respectivo
procedimento.

OFÍCIO Nº 474 DE 08 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. ALDO ARAÚJO MARINHO, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Única de

Mãe do Rio, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT
PM RG 24380 LUCIANO ALMEIDA DOS SANTOS e o CB PM RG 38374 OSCAR MATOS
LIMA, ambos do 19º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às 08h00, para serem ouvidos
como testemunhas, dos autos do Processo nº 0006549-51.2018.8.14.0027.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 850 DE 19 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. ANA DO SOCORRO O. DE JESUS, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara

Única de Capitão Poço, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
CB PM RG 35333 HÉLIO RAIMUNDO OLIVEIRA SIQUEIRA, da 10ª CIPM, no dia 28 de
novembro  de  2019,  às  09h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
Processo nº 0004669-39.2013.8.14.0014.

OFÍCIO S/ Nº DE 13 DE NOVEMBRO 2019 
O  Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY,  Analista  Judiciário  lotado  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
TEN  CEL  PM  RG  12774  KLEVERTON  ANTUNES  FIRMINO  GOMES,  do  BPOT,  para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0025992-93.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 201904634660093 DE 07 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 22805 EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS, CB PM RG  38085
ARTHUR TEIXEIRA MARTINS e o SD PM RG 41345 BRENDA ESTEFANY CUNHA MELO
DA GAMA, todos do BPOT, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, dos
autos do processo nº 0013970-03.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190473844331 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. FRANCISCO ELVIS PRESLEY DOS S. S. TOSCANO, Diretor de Secretaria

Judicial da Vara Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o SD PM RG 39969 DEAN JORGE MAIA MENDES, do 19º BPM, a fim de
participarem  da  audiência  de  sua  oitiva,  como  testemunha  da  acusação,  dos  autos  do
processo nº 0004467-85.2019.8.14.0100.

OFÍCIO Nº 255 DE 17 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr.  CÁSSIO EGON RODRIGUES ITAPARICA,  Analista  Judiciária  da Única de

Baião, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
38127 MÁRCIO DA SILVA COSTA, do 1º BPM e o SD PM RG 40026 RAIMUNDO FREDSON
CORRÊA OLIVEIRA,  do  32º  BPM,  a  fim  de  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento (continuação) e serem inquiridos coo testemunhas de acusação, dos autos do
processo nº 0000001-75.2015.8.14.0007.

OFÍCIO Nº 1078 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. FLÁVIA MIRANDA ALFAIA, Diretora de Secretaria da Vara Única de Portel,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  37655
BRUNO HENRIQUE COSTA DE AFONSO, do CPR XI, para ser ouvido em audiência, dos
autos do processo nº 0005434-10.2019.8.14.0043.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 1077 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. FLÁVIA MIRANDA ALFAIA, Diretora de Secretaria da Vara Única de Portel,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 23998
RAIMUNDO PAULA SILVA FERREIRA e o SD PM RG 40258 FÁBIO VIEIRA FREITAS, ambos
da  22ª  CIPM,  para  serem  ouvidas  em  audiência,  dos  autos  do  processo  nº  0010152-
55.2016.8.14.0043.

OFÍCIO MEM. Nº 20190425203390 DE 15 DE OUTUBRO 2019 
A Sr. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciário da 3ª Vara de Violência

Doméstica e Familiar Contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 27563 BRUCE WAINE MARINHO ALENCAR, CB PM RG
34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO e o SD PM RG 38994 ANTÔNIO DIEGO
SILVA NASCIMENTO, todos do 20º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às 10h00, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0016345-
74.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190427169192 DE 16 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciário da 3ª Vara de Violência

Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 19522 DANIEL HOLANDA CARDOSO, do 1º BPM, no dia
28  de  novembro  de  2019,  às  10h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0012730-76.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 195 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. ALEX CUNHA, Secretário do Juizado Especial Cível e Criminal de Marituba,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2° TEN PM RG 3654 ANA
PAULA MONTELO DE OLIVEIRA, do 21º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às 10h00,
para participar como testemunha do fato, na audiência de instrução e julgamento, dos autos
do processo nº 0003003-24.2019.8.14.0133.

OFÍCIO MEM. Nº 20190425203390 DE 15 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciária da 3ª Vara de Violência

Doméstica  e  Familiar  contra  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 27563 BRUCE WAINE MARINHO ALENCAR, CB PM RG
34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO e o SD PM RG 38994 ANTÔNIO DIEGO
SILVA NASCIMENTO, todos do 20º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às 10h00, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0016345-
74.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 195 DE 12 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. ALEX CUNHA, Secretaria do Juizado Especial Civel e Criminal de Marituba,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 27357
ELIAS QUEIROZ FILHO, do BPRV e o CB PM RG 37160 CLAUBER LUIZ SILVA DA PAZ, do
21º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às 09h00, para participarem como testemunhas do
fato,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0008031-
07.2018.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 20190475076522 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra.  LEDA DOS  SANTOS  GONÇALVES,  Analista  Judiciária,  solicitou  a  este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 27355EDMAR VIEIRA
DE NASCIMENTO, 3º SGT PM RG 28445 EDSON BARBOSA BRAGA e o SD PM RG 40607
EDMAR ROGÉRIO CARDOSO NASCIMENTO, todos do BPOT, no dia 28 de novembro de
2019,  às  12h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0019165-66.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190474404409 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. FRANCISCO ELVIS PRESLEY DOS S. S. TOSCANO, Diretor de Secretaria

Judicial, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG
39969 DEAN JORGE MAIA MENDES, do 19º BPM, a fim de participarem da audiência de sua
oitiva, como testemunha da acusação, dos autos do processo nº 0004467-85.2019.8.14.0100.

OFÍCIO Nº 644 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor de Secretaria  da 2ª Vara da Infância de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
15879 PEDRO SILVA DA CONCEIÇÃO, do 1º BPM, no dia 28 de novembro de 2019, às
10h00,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº
0826872-61.2019.8.14.0301.

OFÍCIO S/ Nº DE 12 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário lotado na Secretaria da Vara

Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG
21212 AUGUSTO CÉSAR DO NASCIMENTO MACIEL, do 5º BPM, no dia 29 de novembro de
2019,  às 09h55,  para ser  ouvido como testemunha,  dos autos do Processo nº  0024869-
60.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 839 DE 09 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr.  LUIZ PAULO GALRÃO FILHO, Delegado de Polícia  Cível,  solicitou a este

Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  35221  NARIEL DE
OLIVEIRA ANSELMO, do BPOT, no dia 29 de novembro de 2019, às 09h00, a fim de prestar

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

esclarecimentos em procedimento instaurado nesta divisão de Crimes funcionais- DCRIF, dos
autos do Processo.

OFÍCIO S/ Nº DE 20 DE NOVEMBRO 2019 
O  Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY,  Analista  Judiciário  lotado  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º SGT PM RG 19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES, do 30º BPM e o CB PM
RG 34580 PAULO CÉSAR DOS SANTOS, do BPOT, no dia 29 de novembro de 2019, às
08h45, para ser ouvido como testemunha em audiência de inquirição, dos autos do processo
nº 0018584-51.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1029 DE 18 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito Secretaria da Vara Única de

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM
RG  18474  CHARLES  DOS  REIS  SILVA,  CB  PM  RG  33067  ANDERSON  WILLIEM  DE
OLIVEIRA SILVA e o SD PM RG 39951 MAVERSON ANTÔNIO DOS SANTOS, todos do 31º
BPM, no dia 29 de novembro de 2019, às 08h00, para oitiva em audiência de instrução e
julgamento, dos autos do processo nº 0001731-69.2019.8.14.0076.

OFÍCIO S/ Nº DE 20 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, do BPRV, no dia 29 de novembro de 2019,
às 10h15, para audiência relativamente ao teor da carta precatória oriunda da comarca de
breves/pa, dos autos do Processo nº 0024994-28.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 855 DE 20 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. ANA DO SOCORRO DE JESUS, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara

Única de Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 1º SGT PM RG 18198 NILTON EDSON DE ARAÚJO SILVA, do 11º BPM/ 10ª CIPM, 3º SGT
PM RG 27457 JOSÉ ALDOMAR SOUZA FARIAS e o CB PM RG 34816 ANTÔNIO MESSIAS
LUZ MACEDO,  ambos  do  10ª  CIPM,  no  dia  29  de  novembro  de  2019,  às  11h30,  para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004669-39.2013.8.14.0014.

OFÍCIO S/ Nº DE 09 DE OUTUBRO 2019 
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
SUB TEN PM RG 14933 NEIZONOR FIGUEIIRA RAMOS e o 2º SGT PM RG 13405 LEUDO
MAGNO PEDROSO BARBOSA, ambos do CIP, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h10,
para audiência relativamente ao teor da carta precatória oriunda da comarca de almeirim /pa,
dos autos do Processo nº 0001235-77.2010.8.14.0004.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 2643 DE 21 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretaria da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
37906 PABLO RUMENIKE PIMENTEL REBELO, SD PM RG 42292 MAURÍCIO RODRIGUES
FONSECA e o SD PM RG 40443 MACIEL DOS SANTOS, todos do 15º BPM, no dia 03 de
dezembro  de  2019,  às  11h10,  para  que  sejam  ouvidos  na  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0003310-14.2019.8.14.0024.

OFÍCIO MEM. Nº 20190455094037 DE 04 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o CB PM RG 37270 ELTON SIQUEIRA DE AZEVEDO, do 6º BPM, SD PM
RG 43169 ALAN KLEBER OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 43234 LUCAS ANDREI DOS
SANTOS CASTRO, ambos do 21º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h00, para se
fazerem  presentes  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0005414-40.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 400 DE 01 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. THATIANA OLIVEIRA, Diretora de Secretaria em Exercício, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG HABIO CICERO CALDAS
BARBOSA, do BPRV, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h30, a fim de ser ouvidos em
audiência de instrução e julgamento, na condição de testemunha, dos autos do Processo nº
0012563-30.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 24 DE OUTUBRO 2019 
O Sr. SALOMÃO VITOR BATISTA AMARAL, Analista Judiciário da 1ª Vara Criminal

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o CB PM RG 32486 CELSO SOEIRO FERNANDES, SD PM RG 38917 JACKSON DA SILVA
GOMES e o SD PM RG THYAGO JOSÉ DE CASTRO PATELLO, todos do 29º BPM, no dia
03 de  dezembro  de  2019,  às  09h00,  a  fim de  participarem de audiência  de  instrução e
julgamento, dos autos do processo nº 0008897-08.2018.8.14.0006.

OFÍCIO S/ N DE 24 DE OUTUBRO 2019 
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º SGT PM RG 20608 RAIMUNDO EDILSON BEZERRA DA SILVA JÚNIOR e o CB PM RG
37070 RONNYEL DE SOUSA MATOS, ambos do BPRV, no dia 03 de dezembro de 2019, às
10h30,  para  audiência  relativamente  ao  teor  da  carta  precatória  oriunda da  comarca  de
marabá, dos autos do Processo nº 0024811-57.2019.8.14.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 922 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 
O Sr. JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

de Pirabas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM
RG  17009  REGINALDO  CARVALHO  RIBEIRO,  SD  PM  RG  42667  MARCOS  RAILTON
FONSECA VIANA e o SD PM RG 40492 LEANDRO DA LUZ PEREIRA, todos da 1ª CIPM, no
dia 03 de dezembro de 2019, às 10h10, para que participarem da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do processo nº 0004337-08.2019.8.14.1875.

OFÍCIO Nº 586 DE 07 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal

de Rondon do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB
PM RG 35371 JOSÉ DOS ANJOS DE JESUS FILHO, da 11ª CIPM, no dia 03 de dezembro
de 2019, às 08h30, a fim de que sejam inquiridos na audiência, dos autos do processo nº
0004323-16.2018.0046.

OFÍCIO Nº 1194 DE 11 DE NOVEMBRO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º TEN PM
RG 20259 JUAREZ DE SOUSA LIMA, SD PM RG 40531 DIMISON DE ASSIS REIS e o SD
PM RG 43383 NEMUEL PANTOJA PALHETA, todos da 2ª CIPM, no dia 03 de dezembro de
2019, às 10h30, para participarem como testemunhas, dos autos do processo nº 0007686-
97.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 2675 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24659 IRANDIR SILVA QUEIROZ e o CB PM RG 27553 HÉLDER CARLOS SILVA
LEAL, ambos do 14º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h00, para serem ouvidos
como testemunhas, nos autos do processo n° 0009139-29.2016.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 561 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MARLA KEITH DOS SANTOS LOPES, Analista Judiciária da Vara do Juizado

Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado o SD PM RG 39018 CARLOS ROGÉRIO DO NASCIMENTO COELHO, do 26º BPM,
no dia 03 de dezembro de 2019, às 12h00, para participar da audiência preliminar, nos autos
do processo n° 0002087-88.2019.8.14.0941.

OFÍCIO Nº 560 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MARLA KEITH DOS SANTOS LOPES, Analista Judiciária da Vara do Juizado

Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado o CB PM RG 34983 ITAMAR PIEDADE BAIA, do 26º BPM, no dia 03 de dezembro de

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

2019, às 11h40, para participar da audiência preliminar, nos autos do processo n° 0002089-
06.2019.8.14.0941.

OFÍCIO Nº 769 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 25489 MAURO MARIA DAIS SILVA, do 8º BPM e o CB PM RG
33294 MELQUEZEDEQUE SENA BITENCOURT, do 31º BPM, no dia 03 de dezembro de
2019, às 09h00, para serem inqueridos em audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0000283-68.2015.8.14.0022.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SUB TEN PM RG 18963 FRANCISCO FERREIRA FARIAS JÚNIOR, do BPRV, no dia 03 de
dezembro de 2019, às 11h15, para participar como testemunha em audiência e julgamento,
nos autos do processo n° 0007493-89.2019.8.14.0133.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º
SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA, do BPGDA, no dia 03 de dezembro
de 2019, às 09h30, para participar como testemunha em audiência e julgamento, nos autos
do processo n° 0007216-73.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 910 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT
PM  RG  23113  MARCOS  ANTÔNIO  DA COSTA DOS  SANTOS  e  o  SD  PM  RG  39944
FRANCISCO MARLON DE SOUSA PAULO, ambos do 11º BPM, no dia 03 de dezembro de
2019, às 10h00, a fim de participarem como testemunhas do processo supra indicado, nos
autos do processo n° 0010579-74.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 913 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 28781 RAIMUNDO SILVANO DAMASCENO DOS SANTOS e o CB PM RG 33139
RAIMUNDO DE ARAÚJO PINHEIRO NETO, ambos do 11º BPM, no dia 03 de dezembro de
2019, às 10h30, a fim de participarem como testemunhas do processo supra indicado, nos
autos do processo n° 0005028-89.2013.8.14.0013.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO N° 920 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretária da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 24614  MOISÉS MENDES DA SILVA,  da  3ª  CIME e  o  SD PM RG 38842
ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA, do BPOT, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h00,
para  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0026030-
42.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 921 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretária da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º
SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPRV, no dia 03 de
dezembro de 2019, às 10h00, para ser ouvido como testemunha, nos autos do processo n°
0002913-16.2013.8.14.0201.

OFÍCIO N° 2487 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN
PM  RG  36482  MARCELO  PEREIRA DA SILVA,  SD  PM  RG  41810  DIEGO  RIBEIRO
PINHEIRO e o SD PM RG 42233 ANTÔNIO DANILO DE CARVALHO TEIXEIRA, todos do 14º
BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 12h00, para serem ouvidos como testemunhas, nos
autos do processo n° 0005509-57.2019.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 1072 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 37239
ADAÍAS DE ANDRADE SILVA, do 11º BPM e o SD PM RG 40036 IVAN BRENO LIMA DA
SILVA, do CPR VII, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h30, para serem ouvidos como
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002709-
21.2014.8.14.0044.

OFÍCIO / MEM. N° 20190379381948 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretária da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 23312 EVARILDO MELO DE SOUZA, do 9º BPM, CB PM
RG  32911  GUSTAVO  FREITAS DE PAIVA,  DO 21º  BPM e  o  SD PM RG 38836  ALAN
FRANÇA DOS SANTOS, do 30º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h15, para se
fazerem  presentes  na  audiência  de  instrução,  nos  autos  do  processo  n°  0006173-
04.2019.8.14.0133.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 746 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 18466 IRAN OLIVEIRA DA SILVA, do 2º BPM e o SD PM RG 39257
ELTON GIBSON MAIA DA SILVA, da 10ª CIPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 12h00,
para  se  fazerem  presentes  a  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  qualidade  de
testemunhas, nos autos do processo n° 0025571-40.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 743 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 21616 GILBERTO ROSA DAS CHAGAS, 3º SGT PM RG 25661
JOSÉ HAMILTON MOURA DE SOUSA, ambos do 20º BPM e o CB PM RG 38973 ARTHUR
SOUZA DE CASTRO, do BPRV, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h00, para se fazerem
presentes a audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos autos do
processo n° 0023020-87.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 430 DE 27 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr.  MELVIN VASCONCELOS LAURINDO, Diretor  de Secretária  da 1ª  Vara de

Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescente,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 19860 ANAILSON MACEDO DOS SANTOS, do 20º BPM,
no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0021860-95.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE JUNHO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal, solicitou a este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 35260 DANIEL RODOLFO
DE ARAÚJO RODRIGUES e o CB PM RG 34666 RONALDO RIBEIRO TEÓFILO, ambos do
20º  BPM,  no  dia  03  de  dezembro  de  2019,  às  10h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0021993-
45.2013.8.14.0401.

OFÍCIO N° 560 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANIELE SOUSA SIMARRO, Diretora de Secretária da Vara Única do Termo

de Santa Cruz do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º SGT PM RG 26502 CILENO RIAN DOS SANTOS e o 3º SGT PM RG 20299 ISAC DE
AZEVEDO CUNHA, ambos do 8º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h30, para
participarem  da  audiência  de  apresentação,  nos  autos  do  processo  n°  0000241-
60.2018.8.14.1979.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO / MEM. N° 20190437154566 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. AL JARREAUX D CESARES V. DA S. BARBOSA, Direto de Secretária da 1ª

Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o CB PM RG 36235 LAZARO SOUZA DOS SANTOS, CB PM RG 36129 VILSON DA
SILVA GOMES e o SD PM RG 42165 DAGNOM BISPO DE MIRANDA MESQUITA, todos do
22º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h00, para prestarem depoimentos, nos autos
do processo n° 0009026-43.2019.8.14.0017.

OFÍCIO N° 900 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MARINEZ CATARINA VON LORHMAN CRUZ ARRAES, Juizá de Direito da

Vara da Infância e Juventude da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que
sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT PM  RG  25465  ANTÔNIO  NELSON  DE
OLIVEIRA CORRÊA, SD PM RG 39392 LEANDRO PINHEIRO OLIVEIRA e o SD PM RG
39413 CHARLISON MONTEIRO LUZ, todos do 30º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às
09h00, para serem ouvidos em audiência de continuação, nos autos do processo n° 0810723-
02.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 761 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança e

Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 37066 NIVALDO CORRÊA VIEGAS, do BMUS, SD PM RG 40998 JONATHA MERCEDES
MELO, do 30º BPM e o SD PM RG 41060 DIEGO JÚNIOR MELO LIMA, do 6º BPM, no dia 03
de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação
no processo criminal, nos autos do processo n° 0016557-95.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190418950576 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 28551 ENOQUE VIEIRA NASCIMENTO e o CB PM RG 32328 ROSIVALDO LEÃO
PEREIRA, ambos do 2º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h00, para comparecerem
a audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0020271-34.2017.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190451903707 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 24775 JOSÉ ROBERTO VIEIRA DE MELO, CB PM RG 36328
ROGÉRIO LEÃO BARBOSA, ambos do 10º BPM e o CB PM RG 36376 EVERTON JORGE
GOMES DA SILVA, do DP/3, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de prestarem
depoimentos como testemunhas, nos autos do processo n° 0019055-67.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 838 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES, do 31º BPM, CB
PM RG 38695 ROSILENO PANTOJA DA SILVA, do BPRV e o SD PM RG 40156 CARLOS
WANDERSON SILVA DE SOUZA, do CMG, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h20, para
serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003025-
03.2014.8.14.0022.

OFÍCIO N° 1441 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora de Secretária da Vara Criminal da

Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 2º SGT PM RG 21212 AUGUSTO CESAR DO NASCIMENTO MACIEL, do 5º BPM, 3º SGT
PM RG 24082 REGINALDO SILVA BARROS e o CB PM RG 32715 THIAGO MIRANDA
MARINHO, ambos do BPRV, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h15, para prestarem
depoimentos em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005392-
45.2017.8.14.0200.

OFÍCIO N° 2765 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 22005 CLÉBIO COELHO FERREIRA, 3º SGT PM RG 28000 DENILDO LEITE MARQUES
e o 3º SGT PM RG 23787 EDILSON JOSÉ PEREIRA DAS CHAGAS, todos do 15º BPM, no
dia 03 de dezembro de 2019, às 13h00, para que sejam ouvidos na audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 00086549-73.2019.8.14.0024.

OFÍCIO N° 1460 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 22892 MARCO
ANTÔNIO SOUTO SILVA, SD PM RG 39014 CAMILO GONÇALVES DOS SANTOS e o SD
PM RG 39276 FAGNER LIMA DA CONCEIÇÃO, todos do 6º BPM, no dia 03 de dezembro de
2019,  às  09h00,  para  participarem  como  testemunhas  na  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0010461-85.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1123 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JÚNIOR, SD PM RG 38843 ALEXANDER DA SILVA
BRITO e o SD PM RG 39280 FERNANDO DUARTE RIBEIRO, todos da 2ª CIPM, no dia 03
de  dezembro  de  2019,  às  09h30,  para  participarem  como  testemunhas,  nos  autos  do
processo n° 0004755-42.2019.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO Nº 666 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, Diretor de Secretária da Vara Única de São

João  de  Pirabas  Santarém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 17000 INÁCIO JÚNIOR PINHEIRO DE OLIVEIRA, 3º SGT PM RG
23474 LUIZ CARLOS DA SILVA e o CB PM RG 38245 ALBERT SOUSA DE MORAES, todos
da 1ª CIPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003317-79.2019.8.14.1875.

OFÍCIO S/N° DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 35056 ROGÉRIO DE
JESUS ALMEIDA FARIAS,  do  20º  BPM e o SD PM RG 39454 RODRIGO SERRA DOS
SANTOS,  do 2º  BPM, no dia  03 de dezembro  de 2019,  às 09h00,  para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0004253-64.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 998 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretária da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SUB
TEN PM RG 23267 GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA, do DP, no dia 03 de dezembro de
2019,  às  09h00,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0001335-26.2012.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 990 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretária da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB
PM RG 38199 DENÍLSON SILVA BRITO, do CORREG, no dia 03 de dezembro de 2019, às
13h50,  para participar da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0002511-06.2013.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 418 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. KELTON SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24485 MARCO
ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO e o CB PM RG 34944 MAURÍCIO MAIA MATOS, ambos
do 27º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h15, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003802-10.2017.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190452040768 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado  o  CB  PM RG 37143  DIÓRGENES  LIMA DE  AVIZ,  do  30º  BPM,  no  dia  03  de

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

dezembro de 2019, às 09h30, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0010389-69.2017.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. N° 20190456491225 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 34886
ALLAN  JOHN  DOS  SANTOS  MENDES  e  o  CB  PM  RG  36728  MARCELO  HENRIQUE
SOUZA RIBEIRO, ambos do  1º  BPM,  no dia  03  de dezembro  de  2019,  às 10h00,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0002602-
02.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 770 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretária da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 37595 HUGO LOUREIRO CORRÊA e o SD PM RG 43316 DIEGO SANTOS
ROSA, ambos do 9º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h30, para participarem da
audiência de continuação, nos autos do processo n° 0007164-17.2019.8.14.0056.

OFÍCIO Nº 771 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretária da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 37595 HUGO LOUREIRO CORRÊA e o SD PM RG 43316 DIEGO SANTOS
ROSA, ambos do 9º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 11h45, para participarem da
audiência de continuação, nos autos do processo n° 0007144-26.2019.8.14.0056.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190454114434 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  2º  SGT  PM  RG  19835
JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES e o SD PM RG 39269 EWERTON BRITO DE
CASTRO,  ambos  do  30º  BPM,  no  dia  03  de  dezembro  de  2019,  às  10h30,  a  fim  de
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0030118-60.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 809 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança e

Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 21569 LEONEL COSTA SOUZA, SD PM RG 43154 CAMILA DE ALMEIDA COELHO
e o SD PM RG 43048 ABRAHÃO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA JÚNIOR, todos do 24º
BPM,  no  dia  03  de  dezembro  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como
testemunhas  de  acusação  no  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  n°  0021116-
95.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190456805796 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 16471 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS, 3º SGT PM
RG  24426  JEAN  FABRÍZIO  DA CONCEIÇÃO  SENA e  o  SD  PM  RG  39063  DEIVYD
RODRIGUES BACHA, todos do 10º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h00, a fim de
prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0017217-
89.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190464056352 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM
RG  16471  FRANCISCO  DAS  CHAGAS  DOS  SANTOS,  3º  SGT  PM  RG  24426  JEAN
FABRÍZIO DA CONCEIÇÃO SENA e o SD PM RG 39063 DEIVYD RODRIGUES BACHA,
todos  do  10º  BPM,  no  dia  03  de  dezembro  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem
depoimentos como testemunhas, nos autos do processo n° 0017217-89.2019.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 008/2019-CPL 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais, constantes no art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053/06 e do art. 7°
da Lei Federal nº 10.520/02; 

Considerando a solicitação do Diretor de Apoio Logístico da PMPA para a revogação
da homologação da vencedora do Grupo 4 do Pregão Eletrônico nº 014/2019, uma vez que a
empresa vencedora do certame OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO
LTDA alega que os custos para abertura e manutenção de conta bancária  no BANPARÁ
inviabilizaria o contrato. 

Considerando  que  tal  exigência  estava  disposta  no  instrumento  convocatório  de
forma cristalina, haja vista a previsão contida no item 9.1.1 da minuta de contrato, a qual é
parte  integrante do edital  (fls.  167);  Considerando que,  em tese,  tal  solicitação infringe o
previsto no artigo 7° da Lei 10.520/2002, que dispõe o seguinte: “Art. 7º Quem, convocado
dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-
se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, fi cará impedido de licitar e contratar com a
União,  Estados, Distrito Federal  ou Municípios e,  será descredenciado no SICAF, ou nos
sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei,
pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e
das demais cominações legais.” (grifamos) 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR a homologação do Grupo 4 do Pregão Eletrônico nº 014/2019,

que  tem como objeto  a  “AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE LABORATÓRIO”,  com base  no
disposto no Lei 10.520/2002. 

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão  Permanente  de  Licitação  que  adote  as
providências cabíveis, quanto a convocação das licitantes remanescentes, seguindo a ordem
de classificação no aludido certame. 

Art.  3º  DETERMINAR a  Diretoria  de  Apoio  Logístico  a  abertura  de  Processo
Administrativo a fim de apurar possíveis irregularidades cometidas pela empresa OBJETIVA
PRODUTOS  E  SERVIÇOS  PARA  LABORATÓRIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
05.895.525/0001-56, garantindo-se ao licitante o direito ao contraditório e a ampla defesa, nos
termos do art. 5º, LV da Constituição Federal; 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém – PA, 21 de novembro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

● EDITAL DE INTIMAÇÃO. 
CITAÇÃO: Ao 3º SGT PM RG 26349 ROSIVALDO DA SILVA GALVÃO MENDES O

Presidente do Conselho de Disciplina, designado pelo Corregedor Geral da PMPA, através da
PORTARIA Nº 001/2017-CD/CorCPR VIII. Cita V. Sª a comparecer às 09:00h, no Quartel do
16º BPM, na sala onde funciona o Subcomando, no prazo de cinco dias, a partir da data de
publicação  em  Boletim  Geral  da  Corporação,  a  fim  de  ser  qualificado  e  interrogado  no
Conselho de Disciplina que julga a vossa capacidade em permanecer no serviço ativo da
Polícia Militar do Pará, uma vez que infringiu em tese o Art. 187 (Deserção) do Código Penal
Militar,  tendo  assim,  V.  Sa.  com sua conduta,  em tese,  ter  procedido  incorretamente  no
desempenho do cargo, violando o sentimento do dever no exercício da função, o pundonor
policial militar e o decoro da classe, ensejando à dignidade e a incompatibilidade para com o
cargo, conforme preceitua o Art.144, do CEDPM. Fato ocorrido no município de Altamira/PA,
havendo, portanto, em tese, indícios de transgressão da disciplina policial militar de natureza
“grave”. Incurso no Art. 37, incisos XXIV, XXVIII, L, e LX, c/c os preceitos éticos contidos no
Art. 18, incisos III, VII e XV, podendo ser punido com exclusão a bem da disciplina, conforme
alínea  “c”,  inc.  I,  do  Art.  50,  tudo  do  Código  de  Ética  da  PMPA (Lei  n°  6.833/06).  Em

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 218 – 25 NOV 2019

obediência  ao  princípio  da  ampla  defesa  e  do  contraditório,  é  franqueado  o  seu
comparecimento acompanhado de advogado constituído, praça bacharel em Direito ou Oficial
de sua confiança. 

Servirão como testemunha as seguintes pessoas: 
- TEN CEL PM MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA;
- MAJ PM FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO;
- CAP PM MARCOS ANTÔNIO DA SILVA;
- 1º TEN PM RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO;
- 1º SGT PM JOSÉ DE ARIMATÉIA PEREIRA
- SUB TEN PM WALLACE NEY NADLER VIANA;
- SUB TEN PM SERGIO FERREIRA MARINHO.

Altamira/PA, 01 de outubro de 2019. 
RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA - MAJ QOPM RG 20860

PRESIDENTE DO CONSELHO DE DISCIPLINA 
(Transc. Diário Oficial Nº 34.042, de 25/11/2019).

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOAPM KOJAK
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	CAP QOAPM HAROLDO
	FAS/PM
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM GUIMARÃES
	ODC

